





- 20) Porębski Bron., stolarz.
- 21) Piotrowski Bronisł., ślusarz.
- 22) Brzozowski Witalis, garbarz.
- 23) Kozerowa Marja, szwaczka.
- 24) Kozłowska Marja, nauczyc.
- 25) Słomczyński Fran., rob. garb.
- 26) Kucharki Ignacy, rolnik.
- 27) Grzegorzewski Henryk, szewc.
- 28) Oder Antoni, sklepikarz.
- 29) Nowakowski Bol., wł. domu.
- 30) Osiniński Florentyn, przemysł.
- 31) Skortczyński Jan, piekarz.
- 32) Ptaszyński Wojciech, woźny.
- 33) Matuszczyk Józef, murarz.
- 34) Listkiewicz Ludwik, urzędu.

Sądu Okręgowego.

- 35) Sozański Marjan, garbarz.
- 36) Grodzicki Józef, fotograf.
- 37) Biernacki Roman, kasjer.
- 38) Kosterna Roman, sklepikarz.

Komu zatem zależy by miasto było rzeczywiście rządzone przez wszystkich tak jak być powinno, kto chce by w Radzie Miejskiej były reprezentowane wszystkie sfery, niech głosuje na naszą listę narodową № 11.

Nie obiecujemy wiele tak jak inni, ale nasi kandydaci złożyli przyrzeczenie, iż w miarę sił i możliwości pracować będą dla Ojczyzny i naszego miasta, tak jak każdy uczywy i prawy Polak pracować powinien.

Narodowy Komitet Wyborczy.  
Radom, dnia 3 marca 1919 r.

## Kronika polityczna.

Dzienniki podają wiadomość, że Sejm w związku z kwestją poboru i formowania armji podejmie sprawę zawarcia sojuszu politycznego i finansowego z mocarstwami sprzymierzonymi. Po zatwierdzeniu tej sprawy będzie dopiero mogła wejść na porządek dzienny sprawa pożyczki zagranicznej, niezbędnej dla tworenia armji.

Do Francji przybyli już ostatni pułki polskie z Włoch. Są to pułki pod nazwą k. Poniatońskiego, Dąbrowskiego, Mickiewicza i pułkownika Nallo. Pułki te połączyły się już z armją generała Hallera i są w przededniu wyjazdu.

W najbliższych dniach prezydent ministrów, Paderewski, zamierza wyjechać do Paryża dla wzięcia udziału w obradach konferencji pokojowej.

## Z bohaterkiego Lwowa.

W dn. 3 marca odbyło się posiedzenie Rady miejskiej, na którym r. Leokwowski złożył następującą deklarację:

W chwili dla naszego miasta tak poważnej, gdy na nowo wbrew naszej woli i zamiarom rozgorzała narsuciona nam walka, Rada Królewska stoł. miasta Lwowa ponawia uroczyste ślubowanie niestannego wytrwania. W obronie najświętszego ideału narodowego, przekazanego nam świętą i przetrwaną tradycją przodków, w obronie święto krwi naszych najdroższych dzieci naszych stwierdzonej i okupionej polskości naszego grodu, Rada miejska zwraca się do ludności z gorącym wezwaniem, aby tak samo jak dotąd bohaterkami postępowaniem i męskim snoszeniem cierpień, jakie nakłada na nią pomoc konieczności jej obrony do ostatniej kropli krwi stwierdziła wobec całego świata nieugięta wolę przynależności do naszej ukochanej macierzy, wolnej niepodległej i zjednoczonej Polski. Nie ustąpimy przed żadnym gwałtem i przymocą. Nie ustąpimy w świętym boju aż do niechybnego i bliskiego zwycięstwa.

Radni wysłuchali stojąc powyższej deklaracji.

Sekretarz Woleński odczytał następnie telegram prezydenta ministrów Paderewskiego do miasta Lwowa, który brzmiał:

„Warunki rozejmu postawione przez 4 wielkie mocarstwa sprzymierzone nieprzyjacieli suchwał odroczyć. Walka rozpoczyna się na nowo. Miasto Wasze, ostatek Polski, jej dumę i chlubę czekają ciężkie chwile. Bohaterstwo i ofiara je-

go świeci jak ogień tak i dzisiaj przykładem całej Rzeczypospolitej. Niechże więc waleczna ludność miasta Lwowa pomni, że od jej wytrwałości i męstwa zależy losy granic naszego państwa, niech pomni, że za nią stoi cała odradzająca się Rzeczypospolita, której sily warczą i spotęniają wkrótce. Bądź czyni wszystko, co dziś w jego mocy leży, by ten gród niezłomny debrowił przed wrogiem i zachował dla Polski, w blasku nieśmiertelnym jego obrońców sławy. Podpisano: Paderewski.

Następnie odczytano telegram marszałka Sejmu Trampczyńskiego pozdrawiający serdecznie bohaterkich obrońców miasta Lwowa.

Radni miejscy narodowości ruskiej Fedak, Nachirny, Ledochubski i Gromnicki ogłosili wystąpienie z grona członków Rady miejskiej. Osobną rozygnację zgłosił radny Mikołaj Hankiewicz, stosownie do postanowienia Ukraińskiej partji socjalno demokratycznej. Na wniosek radnego Lewickiego Rada miejska uchwaliła nie przyjąć do wiadomości rezolucji Rusinów.

O sytuacji donosi Gazeta Lwowska. Nieprzyjacieli w nocy i dzień przed południem ostrzeliwali nasze pozycje i miasto. Odpowiadała nasza artylerja, która skutecznym ogniem przytłoczyła ukraińskie wojsko. Pojedynczy artylerji z małymi przerwami trwał cały przedpołudnie. Wieczorem na odcinku południowym ukraiński posiąg pancerny ostrzeliwał miasto, zmuszono go jednak do cofnięcia się. Ukraińcy ostrzeliwali też linie kolejową, jednak bez skutku. Wczoraj wieczorem przybył z Krakowa posiąg osobowy. Tylko w niektórych miejscach przyszło do krótkich starć z piechotą ukraińską, która o ile próbowała gwałtem przejść do akcji, poniosła wszędzie porażkę. Większych akcji piechoty nie było.

O sytuacji wieczornej dowiaduje się również dzisiaj był ostrzeliwany most na Wereszycy, jednak bezskutecznie, tak samo jak i Gródek Jagielloński, Sądowa Wisznia, posiągi i jeden z naszych lotników.

W dn. 3 b. m. o godz. 12 w południe zjawili się u pułkownika angielskiego Smitha w hotelu krakowskim generał Rozwadowski jako przedstawiciel wojska polskiego i hr. Aleksander Skarbek jako pełnomocnik Ministerstwa spraw zagranicznych, którzy oświadczyli, że przed wpływem wymienionego terminu t. j. przed 5 marca przyniosą imieniem wojska i rządu polskiego odpowiedź.

Wojsko i rząd polski poddają się tymczasowym warunkom wojskowym, które wyznaczyła komisja dla obu stron celem zaprzestania rozlewu krwi. Poseł Skarbek pożył przytem zastrzeżenia natury zasadniczej przy których obstawać będzie rząd polski na konferencji pokojowej. Pułkownik Smith przyjął odpowiedź polską do wiadomości i zawiadomił natychmiast o niej telegraficznie generała Bartholemy'ego. Bartholemy który obecnie bawi w Poznaniu, przyłączył się do misji ambasadora Noulensa.

## Granice Zachodnie Polski.

Amsterdam, 5.III. (PAT). „Telegraf“ dowiaduje się z Paryża, że Komisja do spraw polskich postanowiła przywrócić zachodnie Polsce granice z r. 1914. Oprócz tego ma być Polsem przydzielony Śląsk.

## W przededniu ostatecznych decyzji w sprawie Polskiej.

„Echo de Paris“ powiada, że w ostatecznej wiadomości z konferencji pokojowej, znajdujemy się w przededniu ostatecznych i najważniejszych (kapitała) decyzji, odnoszących się do sprawy polskiej.

## Pokój przedwstępny.

W dn. 4 b. m. zebrała się w Paryżu rada 10-ciu, głównych przedstawicieli państw sprzymierzonych dla ułożenia warunków pokoju przedwstępnego, które mają być przedłożone Niemcom do podpisania przez marszałka Focha w dn. 17 b. m. Warunki te obejmują: oznaczenie granicy niemiecko-francuskiej, demobilizację wojsk niemieckich z po-

zostawieniem tylko 25 dywizji pod stałą kontrolą państw ententy, zmniejszenie niemieckiej floty nawodnej i demontowanie przemysłu wojennego. Ponadto Anglja domaga się zniszczenia floty wojennych Niemiec, Austrii i Turcji oraz sbruszenia fortyfikacji nad morzem Północnym, Bałtykiem, Czarnym i w Dardanelsach. Kable podmorskie Niemiec pozostać w rękach państw sprzymierzonych, stacje lądowe w Nauen, Hanowerze, Wiedniu i Budapeszcie mogą być tylko używane dla celów handlowych.

Do czasu zaplacenia przez Niemców odszkodowania wojennego, które będzie im rozłożone na 20 — 30 lat, państwa sprzymierzone zatrzymają lewy brzeg Renu.

Dzienniki paryskie sądzą, oprócz znanych już warunków, które mają być nałożone na Niemcy, jeszcze między innymi: ustanowienia osobnego dodatku na spłatę długów Niemiec i zaprzestania dochodów z cel. Przez 30 do 40 lat Niemcy mają płacić 10 do 15 mil. Jurdów rocznie do Komiteta finansowego ententy. Dalej Niemcy mają być oddzielone od Polski i wogóle od wschoda linią demarkacyjną, ustaloną na podstawie względów strategicznych i etnograficznych.

Marszałek Foch przesłał niemieckiej komisji rozejmowej telegram, w którym sąda wydania reszty pozostałej Niemcom floty handlowej bez względu na potrzeby ich aprowizacji.

## Rozbrojenie Niemiec.

Iskrowe. Rada pięciu wielkich mocarstw zebrała się w poniedziałek po południu na Quai d'Orsay w gabinecie p. Pichona, jako najwyższa Rada wojenna sprzymierzonych. Obecni byli: marszałek Foch, prezydent ministrów Clemenceau i eksperci wojskowi mocarstw sprzymierzonych. Francja była reprezentowana przez Pichona i Tardieu. Anglja w zastępstwie obecności Lorda George'a przez Balfoura i lorda Milnera. Włochy w nieobecności Orlanda przez Sennina i Salvorgiego, Japonja przez dwóch delegatów, Stany Zjednoczone przez Lansinga i pułkownika House. Na porządku dziennym była dyskusja nad sprawozdaniem marszałka Focha co do (ofiułtacyjnych) warunków, jakie mają być postawione Niemcom zamiast (ofiułtacyjnych) rozejmowych warunków, które mają na celu nie tylko zapewnić rozbrojenie nieprzyjaciela na lądzie i na morzu, ale uregulować również kwestje finansowe i terytorjalne.

## Protest przeciwko lądowaniu wojsk naszych w Gdańsku.

Niemiecka rada ludowa w Gdańsku złożyła protest w zgromadzeniu narodowym i komisji rozejmowej przeciwko samowolnemu wylądowaniu wojska polskiego w Gdańsku.

## Wyska dzieci do Szwecji na przekarmienie.

Dowiadujemy się z prasy szwedzkiej o zainicjowanej przez tamtejszego arcybiskupa akcji ratowniczej, której zadaniem jest ulokowanie w Szwecji, względnie całej Skandynawji, niedostatecznie odżywianych dzieci z tych krajów, które podczas tej wojny światowej najbardziej ucierpiały z powodu braku artykułów żywności, a więc z Polski, Rosji, Niemiec i Finlandji.

Zdaniem arcybiskupa Söderblom'a, w rodzinach szwedzkich znalazłoby się miejsce dla znacznej liczby tych przez lata całkiem niedostatecznie odżywianych małych istotek. Już poczynione odpowiednie kroki w celu zbadania, w jakim mianowicie zakresie można by to urzeczywistnić. Zdołano się na razie przekonać, że lud na ogół bardzo przychylnie do akcji tej odnosi się i wielu wyraziło wielką gotowość popierania jej.

Dzieci te zostałyby ulokowane bądź to w poszczególnych rodzinach, bądź to w kolonjach. Za utrzymanie ich nie pobierałoby opłaty, koszta zaś podróży do Skandynawji i z powrotem miałyby ponieść kraje, z których te dzieci pochodzą. Dodać tu jednak należy, że sporo rodzin szwedzkich zaznaczając swą gotowość przyjęcia małych cudzoziemców, oświadczyło, że nie będą mogły tego uczynić bez skromnego wynagrodzenia. Arcybiskup Söderblom sądzi, że taką małą kwotę łatwo będzie uży-

żyć oddołym komitetem zainteresowanych w tem państwach.

## Więce w sprawie Gdańska.

„Komitet odzyskania Gdańska“ zorganizował manifestacje dla zadokumentowania praw polskich do własnego wybrzeża morskiego i starego portu Gdańska. Manifestacje te będą się odbywać w całej Polsce dn. 9 b. m. W każdym mieście, miasteczku i wsi odbędzie się wiecie, uroczyste posiedzenia rad miejskich i powiatowych. Wszystkie instytucje kulturalne i naukowe podczas uroczystych zebrań będą żądały przyłączenia Gdańska do Polski. Prasa polska wystąpi z osobnymi numerami, odnoszącymi się do sprawy Gdańska. Całe społeczeństwo powinno się zjednoczyć i potężnie wypowiedzieć się za Gdańskiem, który dla przyszłej Polski jest ważnym punktem ekonomicznym i politycznym.

## Poczta i telegraf z zagranicą.

Poczta zagraniczna z zachodu, choć nieregularnie, już częściowo dochodzi. Buch telegraficzny z Wiedniem, a przez Włeden i z dalszą zagranicą jest już od kilku dni przywrócony na bezpośredniej linii Warszawa — Wiedeń. W najbliższym czasie spodziewane jest formalne przywrócenie ruchu pocztowego z Czechami i Austrią niemiecką, a w skutek tego i ze wszystkimi dalszymi krajami zachodnimi oraz z Węgrami, a w dalszym ciągu z Rumunją i państwami Bałkańskimi. Z Wielkim Ks. Poznańskim przywrócono już normalny ruch pocztowy i telegraficzny. Natomiast z Rzeszą Niemiecką na razie korespondować nie można.

Pertrakcja z międzynarodowym związkiem pocztowym i telegraficznym oraz z sąsiednimi państwami co do rodzajów dopuszczonych korespondencji oraz wysokości portu są w toku. Zanim to będzie wiadome, dopuszczone są tylko przesyłki listowe, a mianowicie: listy wycieczkowe, kartki pocztowe, druk, gazety, próbki towarowe i papiery handlowe. Polecone listy przyjmuje się bez odpowiedzialności za zaginięcie lub mylnie doręczenie. Do Austrii niemieckiej i Czech dopuszczone są tylko polecone kartki pocztowe (nie listy).

Niedopuszczony jest zatem w obrocie zagranicznym: listy wartościowe, przekazy pocztowe, paczki oraz wszelkie przesyłki za pobraniem, Opłaty w ruchu zagranicznym wynoszą: za listy do 20 gramów—50 fen. (hal.), a za każde dalsze 20 gr. lub część tego 30 fen. (hal.), za kartkę pocztową 30 fen. (hal.), za druki, próbki i papiery handlowe opłata zagraniczna wynosi tylko tyle ile w ruchu wewnętrznym.

Gazety w ruchu zagranicznym uważa się za druki i należy je opłacać według taryfy dla druków. Wszystkie przesyłki muszą być opłacone przy nadaniu.

Korespondencja zagraniczna podlega cenzurze wojskowej. Z tego powodu listy należy oddawać na pocztę otwartą i na każdej przesyłce uwidocznić ma nadawca swoje nazwisko i bliższy adres.

Telegramy są tylko dopuszczone zwyczajne oraz telegramy prasowe (za opłatami sniznionymi do połowy). Opłaty do państw europejskich wynoszą, jak już podano w ogólnej taryfie 50 fen. (hal.) od wyrazu, za cały telegram najmniej trzy marki (kor.). Do Stanów Zjednoczonych pobierać się będzie na razie 8 mk. 50 fen. (3 kor. 50 hal.) od wyrazu.

## Państwowe egzamina na geometrów.

Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego w porozumieniu z Minist. Spraw Wojskowych i Ministerstwa i Dóbr Państwowych wydało przepisy, dotyczące egzaminów na geometrów klasy I-iej i klasy II-iej, które odbędą się w Politechnice warszawskiej w r. 1919. Szczegółowych informacji udziela Sekretariat politechniki warszawskiej. Dla orientacji osób zainteresowanych podaje się kilka ogólnych wskazówek:

W zakresie egzaminu na geometrów klasy I-iej wehdzą przedmioty: 1) matematyka elementarna z trygonometrią płaską i zasadami geometrii wykreślnej



2) zasady geometrii współrzędnych. 3) miernictwo. 4) wielocjana. 5) teoria instrumentów. 6) przepisy prawne odnoszące się do zawodu geometry. Do egzaminu na geometrów klasy II oprócz przedmiotów wymienionych wyżej pod par. 3, 4, 5, 6, wchodzi jeszcze:

1) Rachunek wyrównania i obliczenia błędów. 2) Tryangulacja przestrzeni. 3) Wielocjana trygonometryczna i ślady-metrja. 4) komasacja. Każdy egzamin składa się z części pisemnej i ustnej. Podania o dopuszczenie do egzaminu należy wnieść do Komisji egzaminacyjnej dla geometrów (Sekretariat politechniki). Do podania należy dołączyć: 1) Opis życia 2) Urzędowe świadectwo nieograniczonego prowadzenia się. 3) Dowód ukończenia 6 klas szkoły średniej. 4) Dowód słowny egzaminu na geometrów klasy I. jeżeli kandydat chce przystąpić do egzaminu na geometrów klasy II. Świadectwo geometry przysługujące klasy II o odbyciu praktyki w zawodzie mierniczym. Od kandydata na klasę I-ą wymagana jest 3-letnia praktyka dla (maturzystów 8-klasowej szkoły średniej) 2 letnia praktyka od kandydata na klasę II-ą 2 letnia praktyka odbyta po słownym egzaminie na klasę I-ą. 6) Kandydaci do egzaminu na geometrów klasy I mają przedłożyć dwa wypracowania próbne z zakresu miernictwa. Od egzaminów na geometrów II kl. mogą być zwolnieni przez Komisję egzaminacyjną kandydaci, którzy ukończyli z wynikiem dodatnim naukowe wykłady miernicze, o ile przedstawią dowody, że po ukończeniu nauk odbyli co najmniej 3-letnią samodzielną praktykę mierniczą. Geometriści otrzymują świadectwa na geometrów II-giej klasy.

**Wiec przedwyborczy** organizowany przez Narodowy Komitet Wyborczy odbędzie się w sobotę o godz. 7 wieczorem w lokalu Klubu Narodowego Robotniczego, Lubelska № 36.

**KRONIKA.**

Kalendarz. Dni Fryderyk, Przem. i Wikt. Jutra: Wiktoria i Wiktoryna. Wschód słońca o godzinie 6.42. Zachód słońca 5.45.

Radom, 5 marca.

== 2 Sekoja. Zbiórka ówsiących członków „Sokoła“ odbędzie się w piątek dn. 7 b. m. o 8 wiecz. w sali Seminarjum Nauzyceiolskiego, Stawio wini się bezwzględnie wszyscy druchowie ówsiący.

== Pogrzeb. W piątek dn. 7 b. m. o g. 3 i pół po południu ze szpitala św. Kacimierza nastąpi pogrzeb, ś. p. Jana Krygiera, weterana z 1863 roku, sybil-raka, na omentarsz rzymsko-katolicki.

== Zarząd „Zjednoczenia Polek“ otrzymał od ss. ks. prefekta Sciskaly zebrane na Śląsk 9.464 kor., 658 rub., 16 mar. Wydatki wyniosły 699 kor. Wskazano na Śląsk 8.200 kor., pozostało 5.665 kor., 658 rub., 16 mar.

Jednocześnie Zarząd dostał oferty następujące: Gmina Geryń 160 kor., 60 rub. zebrane przez ss. ks. proboszcza Wajelka.—gm. Wyśmierayce 150 kor., —Dziarszków 142 kor. na sekcję żołniersza.

Od p. Podolskiej 10 kor. na opatrunki i 2 kor. od p. Szemraj. Gmina Dziarszków ofiarowała również na żołniersza auto bieliszny.

Zarząd składa serdeczne podziękowanie za oferty oddane do naszej dyspozycji.

== Na wejście polskie, do dyspozycji sekcji opieki nad żołn. pol. przy Stow. Zjed. Polek dr. Fiszor w imieniu Tow.

„Sokol“ gniazdo Radom składa pracę opatrunków i środków lekarskich.

== Benefis. Z. Goddwa - Drwęskiego w „Mirazie“. We wtorek dnia 10-go marca odbędzie się benefis monologisty teatru „Miraz“ p. Z. Goddwa-Drwęskiego. Program dopełni nadzwyczaj melodyjna i efektowna 3-oh aktowa operetka „Generał Huszarów“.

Zarówno dobra operetka jak sam benefis ściągają bezwzględnie sympatyków tej miłej scenki.

== (k.) Pomarańcze. Ukazały się w sprzedaży dawno niewidziane pomarańcze. Niestety cena ich nie jednego z kupujących odstrasza. Kupcy sądzą mianowicie po 10—15 koron za sztukę, podczas, gdy w Warszawie cena jednej pomarańczy wynosi obecnie 2 marki. A Radom uchodzi podobno za t. nie miasto.

== (K.) Tragarze kolejow. Publiczność przybywająca do Radomia aszkara się na tragarzy kolejowych, którzy sądzą wygórowanej ceny za wynoszenie z wagonu ręcznego bagażu.

Przypuszczając należy, iż miejscowa Dyrekcja Kolejowa opracuje odpowiednią takse dla tragarzy Kolejowych i musi ich do jej przestrzegania.

== (K.) Ciężota na dworc. Władze okupacyjne odbudowały zniszczony wskutek działań wojennych, dworzec Kolejowy w Radomiu niestety, nie li-czyły się z normalnym ruchem osobowym, lecz całą budowę przystosowały do ich wymagań wojennych.

Z tego też powodu, już dzisiaj panuje w czasie przyjazdów i odejść pociągów niemożliwy wprost ścis. Z ogromną trudnością można dostać się czy to do kasy biletowej, czy też bagażowej, a jeśli ktoś ma pakunek rączny, to już przy użyciu największych wysiłków wywindować się może po przestłum ludzi zajmujących wąskie schody, prowadzące do sal pasażerskich i na peron.

== Z Komitetu obrony Lwowa. Do Kasy Komitetu (biuro Dyrekcji Tow. Pred m. Radomia) w dalszym ciągu wnieśli: W. Wrzesiński z Choszcz 50 kor., Agentura Spółki Rolnej Radomskiej w Staszowie 150 kor., 43 rb. 26 kop. i 1 mk. 20 fen., panie Józefowa Karszowa i Jadwiga Gieryczowa do-chód z „Czarnej Kawy“, urzędzonej w dn. 6—2 r. b. 3419 koron 20 hal., 5 rb. i 1 mk., S. Egiejman zebrane od różnych osób 701 kor., Redakcja Głosu Radomekiego zebrane od różnych osób 8959 kor., 10 hal., 255 rb. 39 kop., i 13 mk. 04 fen., prezes M. Kaliszczak nadesłane z Kozienic 1482 kor., 25 hal., 303 rb. 80 kop. i 91

mk. 07 fen., Wincenty Ogdtoński zebrane od obywateli ze Skarżyska 143 kor., a mianowicie: od Gołgbiowskiego 50 kor., H. Trzaskowskiego, Krumma, Węgrzeckich, Roška, Goła-szewskiego po 10 kor., J. Piekarskiej 8 kor., W. Scisłowicza 6 kor., Szymañskiego, A. Szumana, A. Piotrowskiego po 4 kor., Lisowskiej, E. Cie-ślińskiego po 3 kor., Lenarda, Kwiet-niowskich, J. Federowicza, A. W. i E. Woźniaka po 2 kor. i S. Rzucho-wskie-go 1 kor.

**Podpisujmy Pożyczkę Państwową.**

**Dyrekcja T-wa Kredytowego miasta Radomia**

podaje do wiadomości, że w dniu 1-go marca r. b. odbyło się 36 losowanie listów zastawnych Towarzystwa Kredytowego miasta Radomia i do umorzenia wyszły następujące numery listów:

Po rubli 1000: №№ 10972, 11201, 11280, 11282, 11298, 11305, 11315, 11349, 11369 i 11371.

Po rubli 500: №№ 20185, 20313, 20385, 20608, 20716, 20957, 21024, 21085, 21268, 21373, 21410, 21526, 21528, 21565 i 21653.

Po rubli 250: №№ 30036, 30084, 30086, 30198, 30205, 30211, 30244, 30322, 30352, 30469, 30568, 30610, 30645, 30691, 30768, 30933, 30954, 31180 i 31385.

Po rubli 100: №№ 40104, 40417, 40428, 40744, 41109, 41199, 41314, 41808, 42948, 41982, 41997, 42046, 42049, 42059, 42096, 42110 i 42145.

Wypłata należności za powyższe listy dopełnić się będzie w kasie Dyrekcji Towarzystwa Kredytowego miasta Radomia, w Banku Handlowym w Warszawie i jego oddziałach, w Banku Towarzystw Spółdzielczych i w domu Bankowym A. Perets i S-ka w Warszawie, poczynając od dnia 1 lipca r. b.

Powyższe listy przedstawione być winny z 19 kuponami.

Prezes: K. Staniszewski.

Sekretarz: Wyrzykowski.

**Smar do wozów własnej fabrykacji Oleje maszynowe i cylindrowe**

poleca:

**DOM TECHNICZNO-HANDLOWY**

**St. Brzozowski i M. J. Szmorliński**

w Radomiu, Plac 3-go Maja № 1. Skład — Zgodna № 6.

**Laboratorium Chemiczno-Bakterjologiczne**

Dr med. S. Pomeraniec i Prow. Farm. Fabickiego, Spacerowa, przyjmuje badania krwi na syfilis (odczyn Wassermanna), na tyfus brzuszny i plamisty (odczyn Widala i Weil-Faliksa), płwociny, mocz, kała, soku śluzkowego.

Chemiczno-bakterjologiczne badania wody do picia, produktów spożywczych i inne. 1638—17

**Biuro pośrednictwa kupna i sprzedaży Władysława Karczewskiego**

w Radomiu Plac 3 maja № 5.

Przyjmuje do komisowej sprzedaży biuterj, garderobę, meble oraz wszelkie przedmioty domowego użytku.

Ma do sprzedania i dzierżawy wiatrak i młoinęsi majatki, domy w mieście i na prowincji. Okazyjnie sprzedaje garnitur mebli garniturowych, otar-tkę, lampę, prasę, krzesła drewniane i latarnie czaruchajską. 1639—13 Wł. Karczewski

**Wyrób mydła**

pierwszego gatunku, № 1.

== Sprzedaż hurtowa i detaliczna. ==

Po cenach umiarkowanych.

**JANA CZARNOŹY**  
Ulica Warszawska № 3 w podwórku. 1801—28

Poszebna kancelistka posiadająca praktykę i biurową Pl. 3 Maja 3 m. 1 od 3—4 p. p. 1802—3

Wgubiono legitymację na nazwisko Władysław wa Karubskiego wydaną przez Mag. Rad. dnia 4/I 19 r. № 49. 1898—1

Wgubiono 6 kartek obliczowych z ksielniczy 23—4 na nazwisko Grosfeld mieszkający na ulicy Gorki-Lubelskiej № 1. 1899—1

Przeprawy i osady na cmentarz Marjańska 12 m. 5. 1772—9

100 kor. nagrody, zginął pies przegawaty, wabi się „Koko“, na obrody nagb Nowy-Swiat i i pod tym adresem proszę go odprawa-dzić. 1874—3

Student Politechniki Warszawskiej przyjmuje korespondencje za mieszkanie lub obiady. Oferty Adm. „Głosu“ pod „Teatn“. 1882—2

Uprasza się Knięty aby ogłosili o ambony Uprasza prosząc o ogłoszenie się tego za wy-nagradzeniem, który był przy śmierci Antoniego Maklakowskiego, znajdującemu się w niewoli Austryjackiej. Zgłoszenia: Genowefa Makla-kowska, wieś Idalis, Powiat Paławy gmiaa Bybitwa. 1897—1

Wginal pies wydel biały w półce luty uprasza o się odprawa-dzić za nagrodą 100 koron ulica Marjańska 18A do mocha. 1894—2

Motor jednokony fr. A. E. G. do sprzedania Lubelska № 9 Kielgrajmskt. 1869—3

**KINO ODEON** **Zelazna Wola** | **Zjazd Sportowy w Warszawie**  
Lubelska № 15. Wspaniały 5-actowy dramat w 6 cz., ze słynnym tragikiem **ALBERTEM BASSERMAN**, w gł. rol. Nad program: od 20 — 23 Września 1918 r. natura.



# WYBORY DO RADY MIESKIEJ MIASTA RADOMIA

Dnia 9-go marca 1919-go roku.

Główny Komitet Wyborczy do Rady Miejskiej m. Radomia na mocy art. 26 Regulaminu Wyborczego ogłasza/następujące listy Kandydatów na radnych do Rady Miejskiej m. Radomia w kolejnym porządku ich zgłoszenia:

## Lista № 1. (Komitet Wyborczy Żydów. Soc. Dem. partji robotniczej „Poale-Sjon“).

1. Wajtraub Dawid, lat 37, kamassnik—Lubelska 18.
2. Fligelman Chaim Mordcha, lat 45, urzędnik, — Skaryszewska 98.
3. Tajchman Icek-Szmul, lat 28, kamassnik, — Lubelska 78.
4. Strawczyński Szulim, lat 25, farbiarz, — Lubelska 24.
5. Finkelsztejn Haim-Majer, lat 32, urzędnik — Lubelska 12.
6. Bojman Cechach, lat 26, krawiec, — Lubelska 13.
7. Studnia Dawid, lat 32, ślusarz, — Lubelska 30.

## Lista № 2. (Klub i Związek rzemieślników żydów oraz drobnych kupców).

1. Brylant Ludwik, lat 62, optyk-elektrotechnik — Lubelska 25.
2. Goldman Adolf, lat 39, fabrykant, — Szeroka 14.
3. Rozenawajg Israel-Moszek, buchalter lat 27, — Wałowa 7.
4. Hochman Benjamin, lat 40, blacharz, — Warszawska 6.
5. Kotler Mordcha, lat 42, kupiec, — Lubelska 25.
6. Brouslauer Abram, lat 35, zegarmistrz, — Kościelna 3.
7. Korman Chaim, lat 39, krawiec, — Lubelska 9.
8. Blatt Szlama, lat 39, tapicer, — Lubelska 30.
9. Strawczyński Jankiel-Dawid, lat 45, farbiarz, — Lubelska 24.
10. Ruttman Chil-Szafa, lat 42, rzeźnik, — Skaryszewska 24.
11. Frajdenrajch Jozek, lat 58, cuklernik, — Podwalna 7.

## Lista № 3. (Komitet Wyborczy „Bundu“).

1. Fuks Józef-Mojżesz, lat 32, urzędnik, — Warszawska 21.
2. Landau Markus, lat 26, urzędnik, — Kilińskiego 9.
3. Zymler Ajsyk, lat 35, kamassnik, — Wysoka 39.
4. Dajezer Izaak, lat 28, fotografista, — Żytnia 7.
5. Malcan Bejrach, lat 29, blacharz, — Dzierzkowska 10.
6. Fiszman Szlama, lat 26, krawiec — Staro-Krakowska 20.

## Lista № 4. (Polska Partja Socjalistyczna).

1. Dr. Kelles-Kraus Stanisław, lat 26, lekarz, — Szeroka 11.
2. Rudnicka Jadwiga, lat 27, biuralistka, — Lubelska 32.
3. Szczawiński Roman, lat 34, adwokat, — Lubelska 31.
4. Dr. Foryś Franciszek, lat 44, nauczyciel, — Lubelska 12.
5. Kelles-Krausowa Marja, lat 35, żona lekarza, — Szeroka 11.
6. Wójcicki Karol, lat 40, szewc, — Wysoka 9.
7. Pokrzewiński Stanisław, lat 47, tapicer, — Marjańska 34.
8. Żelasowski Eugenjusz, lat 34, urzędnik, — Lubelska 90.
9. Markowski Leopold, lat 48, kolejarz, — Zgodna 3.
10. Zieliński Aleksander, lat 35, ślusarz, — Lubelska 59.
11. Jastrzębski Jan, lat 42, tokarz, — Górna 18.
12. Pacwa-Jamiolkowski Władysław, lat 32, tokarz, — Lubelska 90.
13. Kwapiszewski Adam, lat 31, ślusarz, — Pusta 11.
14. Hetman Feliks, lat 54, stolarz, przew. zw. Dra. — Wysoka 24.
15. Rusznowicz Stanisław, lat 26, szewc, — Podjazdowa 10.
16. Wójcicka Antonina, lat 38, krawcowa, — Wysoka 9.
17. Firlej Michał, lat 27, szewc, — Skaryszewska 43.
18. Pronobis Marja, lat 26, robotnica, — Stare-Opatowska 7.
19. Radoszyński Tadeusz, lat 40, kotlarz, — Głycowska 9.
20. Barański Michał, lat 54, stolarz, — Górna 10.
21. Majewski Antoni, lat 28, kelner, — Wysoka 4.
22. Grolecki Wiktor, lat 28, kominiarz, — Skaryszewska 71.
23. Wiersbicki Urban, lat 67, tokarz, — Foksalna 26.
24. Jastrzębski Zygmunt, lat 32, dekarz, — Marjańska 34.
25. Jasiński Franciszek, lat 31, szewc, — Wysoka 9.
26. Pełaż Julian, lat 46, kopyciarz, — Żabia 2.
27. Padewski Adam, lat 52, piekarsz, — Lubelska 78.
28. Domański Józef, lat 33, piekarsz, — Wysoka 1.
29. Dzierzkowski Józef, lat 25, kucharsz, — Lubelska 15.
30. Korus Józef, lat 36, zecer, — Skaryszewska 17.
31. Kowalski Józef, lat 37, woźny, — Długa 12a.
32. Wójcicki Stanisław, lat 33, masarz, — Skaryszewska 54.
33. Konarski Marceł, lat 44, kotlarz, — Dzierżków.

## Lista № 5. (Komitet Wyborczy grupy inteligencji zawodowej).

1. Dr. Olewiński Jan, lat 40, lekarz, — Kościelna 10.
2. Epstein Bolesław, lat 45, inżynier, — Długa 4.
3. Domański Ignacy, lat 57, urzędnik, — Skaryszewska 11.
4. Szwacki Lucjan, lat 39, adwokat, — Lubelska 57.
5. Mroczkowski Leon, lat 42, inżynier, — Kościelna 16.
6. Paschalski Feliks, nauczyciel, — Spacerowa 5.
7. Ninke Jan Adolf, lat 49, weterynarz, — Lubelska 68.
8. Staczyński Eugenjusz, lat 44, buchalter, — Wysoka 16.
9. Fitzowski Stanisław, lat 44, handlowiec, — Wysoka 34.
10. Dr. Szezepaniak Antoni, lat 45, lekarz, — Kościelna 4.
11. Golezewski Ludwik, lat 33, adwokat, — Lubelska 47.
12. Swidwińska Amelja, lat 50, nauczycielka, — Długa 18.
13. Kołowrocki Maksymilian, lat 49, nauczyciel, — Kosienicka 12.
14. Dorociński Konstanty, lat 46, aptekarsz, — Lubelska 57.
15. Maczyński Jan, lat 60, urzędnik, — Piaski 26.
16. Brzozowski Mieczysław, lat 38, inżynier, — Trawna 9.
17. Prokopowicz Jan, lat 35, Sędzia Pokoju, — Szeroka 15.
18. Lamparski Stefan, lat 54, inżynier, — Marjańska 15a.
19. Kulej Eugenjusz, lat 30, bankowiec, — Szeroka 10.
20. Ettinger Kazimierz, lat 36, inżynier, — Kościelna 2.

## Lista № 6. (Komitet Wyborczy Organizacji Sjonistycznej).

1. Frenkiel Jechiel vel Hilary, lat 36, buchalter, — Lubelska 12.
2. Muszkatblit Petla vel Peltyn, lat 46, nauczyciel, — Długa 13.
3. Wirgin Chaim Hersz, lat 39, właściciel domu, — Lubelska 12.
4. Kammel Chil, lat 55, intendant szpitala starozak., — Starokrakowska 17.
5. Bluman Moszek, lat 40, fabrykant, — Miła 6.
6. Hochman Benjamin, lat 39, majster blacharski, — Warszawska 6.
7. Majels Lejb, lat 26, — przemysłowiec — Mleczna 8.
8. Rosenberg Chaim Israel, lat 32, przemysłowiec, — Nowogrodzka 23.

## Lista № 7. (Komitet Wyborczy Żydów Ortodoksów).

1. Neuman Chaim lat 44, kupiec, — Lubelska 18.
2. Minberg Szlama, lat 52, kupiec, — Marjańska 4.
3. Perl Abram, lat 53, kupiec, — Szeroka 16.
4. Korman Szmul, lat 38, kupiec, — Długa 11.
5. Horowicz Mendel, lat 36, fabrykant — Lubelska 24.
6. Ejzman Motel, lat 45, fabrykant, — Mleczna 5a.
7. Lewin Aron Josef, lat 56, kupiec, — Wałowa 5.
8. Frenkiel Lejzor, lat 50, kupiec, — Długa 23.
9. Baum Hersz Lejb, lat 65, kupiec, — Wałowa 13.
10. Plockier Abram, lat 59, kupiec, — Szwarlikowska 26.

## Lista № 8. (Grupa żydów bezpartyjnych).

1. Bekerman Józef, lat 58, sędzia, — Długa 4.
2. Bochonek Jakób, lat 35, dyrektor banku, — Szeroka 14.
3. Temerson Adolf, lat 45, dyrektor banku, — Szeroka 3.
4. Adler Józef, lat 36, inżynier, — Szeroka 3.
5. Rauskes Henryk, lat 43, lekarz, — Kościelna 3.
6. Endelman Marjan, lat 39, adwokat, — Kościelna 3.
7. Tencer Maurycy, lat 29, inżynier. Szeroka 14.
8. Muljerówna Ksawera, lat 36, doktor med., — Lubelska 23.
9. Kellerwerm Mojżesz, lat 34, doktor med., — Warszawska 6.
10. Kołodnerowa Fanny, lat 37, żona lekarza, — Szeroka 1.

## Lista № 10. (Związek b. wojskowych ziemi Radomskiej).

1. Pęczalski Jan, lat 30, farmaceuta i buchalter, — Dzierzkowska 9.
2. Kamiński Bolesław, lat 38, stolarz, — Gieroska 22.
3. Kopański Stanisław, lat 44, stolarz, — Nowy-Swiat 18.
4. Cygan Józef, lat 42, stróż, — Ustronie, Górna 15.
5. Baraycki Aleksander, lat 26, ślusarz, — Skaryszewska 59.
6. Nowak Jan, lat 28, ślusarz, — Lubelska 78.
7. Życzynski Józef, lat 48, stolarz, — Długa 11.
8. Ojrowski Jan, lat 42, stolarz, — Warszawska 11.
9. Owczarek Józef, lat 36, woźny, — Fabryczna 4.
10. Zasada Franciszek, lat 36, tokarz, — Stare-Miasto 2.
11. Sowiński Mieczysław, lat 27, garbarsz, — Kosienicka 12.
12. Banasiak Jan, lat 39, stolarz, — Wysoka 24.

## Lista № 11. (Narodowy Komitet Wyborczy).

1. Olszyński Stanisław, lat 39, sędzia, — Szeroka 19.
2. Smykowski Witold, lat 43, technik, — Nowy-Swiat 9.
3. Wierciński Wacław, lat 58, garbarsz, — Szeroka 13.
4. Wroncka Stanisława, lat 50, nauczycielka, — Warszawska 14.
5. Bielski Tadeusz, lat 37, adwokat, — Plac 3 Maja 5.
6. Pazdón Jan, lat 48, przemysłowiec, — Lubelska 17.
7. Krukowski Konstanty, lat 45, doroszkarsz, — Ustronie, Górna 3.
8. Glibowski Marjan, lat 35, ksiądz, — Lubelska 59.
9. Staniszewski Karol, lat 66, prezes Tow. Kredyt. Miejsk., Plac 3 Maja 2.
10. Wierzbicki Stanisław, lat 52, kupiec, — Lubelska 59.
11. Świątkowski Józef, lat 52, nauczyciel, — Górna 7.
12. Ojrowski Stanisław, lat 46, malarz, — Trawna 2.
13. Jakańczyński Franciszek, lat 49, stolarz, — Wysoka 54.
14. Ekert Wacław, lat 36, urzędnik kolejowy, — Wysoka 34.
15. Balesowa Leokadja, lat 35, szwastka, — Kilińskiego 7.
16. Wigura Jan, lat 37, adwokat, — Szeroka 16.
17. Klinowski Ludwik, lat 49, przemysłowiec, — Wysoka 10.
18. Idzikowski Władysław, lat 42, rolnik, — Dzierżków.
19. Pienkiewicz Józef, lat 54, farmaceuta, — Długa 12d.
20. Porębski Bronisław, lat 37, stolarz, — Skaryszewska 87.
21. Piotrowski Bronisław, lat 42, ślusarz, — Lubelska 32.
22. Brzozowski Witalis, lat 35, garbarsz, — Młodzianów 28.
23. Kozarowa Marja, lat 28, szwaczka, — Kosienicka 24.
24. Komłowska Marja, lat 60, nauczycielka, — Średnia 3.
25. Słomczyński Franciszek, lat 50, garbarsz, — Folwarczna 80.
26. Kucharski Ignacy, lat 46, rolnik, — Główna 23.
27. Grzegorzewski Henryk, lat 26, szewc, — Nowa-Spacerowa 20.
28. Oder Antoni, lat 43, sklepikarsz, — Lubelska 80.
29. Nowakowski Bolesław, lat 46, właściciel domu, — Lubelska 30.
30. Osiński Florentyn, lat 60, przemysłowiec, — Zgodna 10.
31. Skorzyński Jan, lat 37, piekarsz, — Szpitalna 11.
32. Ptaszynski Wojciech, lat 56, woźny, — Szeroka 5.
33. Matuszczyk Józef, lat 40, malarz, — Młodzianowska 15.
34. Listkiewicz Ludwik, lat 27, urzędnik Sędz. Obr., — Długa 23.
35. Sozański Marjan, lat 32, garbarsz, — Nowogrodzka 1.
36. Gredziński Józef, lat 63, fotograf, — Lubelska 47.
37. Biernacki Roman, lat 51, kasjer, — Lubelska 59.
38. Kostorna Roman, lat 34, sklepikarsz, — Skaryszewska 85.

Radom, dn. 4 marca 1919 r.

Główny Komitet Wyborczy do Rady Miejskiej.